
Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 1 di 7 

 

 

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 24 del 19 luglio 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

 

 

  
 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di pulizia parti comuni del 

fabbricato di Via Paleocapa, 4 - Savona. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 2 di 7 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

 

 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

Visti: 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D.Lgs. 102/2014 e s.m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Considerato: 

 

- che l’edificio di Via Paleocapa, 4 – Savona è interamente di proprietà dell’Azienda, che ne cura 

direttamente l’amministrazione; 

-  che vi è la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pulizia delle parti comuni di 

detto fabbricato a far data dal 1 Settembre 2018; 

 



Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 3 di 7 

 

 

 

 

 

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti 

possano procedere all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 

40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Considerato, come previsto dall'art. 5 della legge 381 del 8.11.1991 ad oggetto “Disciplina delle 

cooperative sociali”, che è consentito agli Enti pubblici stipulare convenzioni con cooperative 

sociali di tipo “B” per la fornitura di servizi, in deroga alla disciplina in materia di contratti della 

Pubblica Amministrazione; 

 

Preso atto che tali cooperative hanno di base gli stessi fini degli Enti Locali in quanto hanno lo 

scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione 

sociale dei cittadini” (art. 1 L.381/91); 

 

Richiamata la delibera dell’ANAC 32 del 20 Gennaio 2016 con la quale vengono fornite “Linee 

guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali e che in 

particolare si stabilisce tra l’altro: 

- che le Amministrazioni devono adottare metodi di selezione che prevedano l’accertamento del 

possesso di requisiti di affidabilità morale e professionale in capo all’affidatario; 

- che le Amministrazioni possono procedere in deroga alla disciplina generale in materia di 

contratti pubblici, per l’affidamento di servizi a Cooperative Sociali di tipo B; 

- che la deroga è finalizzata a creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate ed è prevista 

solo per gli affidamenti aventi ad oggetto la fornitura di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria; 

 

Atteso che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la soglia dei 

40.000,00 Euro; 

 

 

 

 



Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 4 di 7 

 

 

Richiamata la nota prot. 1433 del 10/7/2018, la Cooperativa Sociale Coedis – Società Cooperativa 

ONLUS di tipo B, ha presentato un preventivo di spesa mensile per la pulizia delle parti comuni 

dell’edificio di Via Paleocapa, 4 – Savona, come da specifici interventi previsti dal capitolato 

tecnico redatto dagli Uffici, pari ad € 240,00 oltre I.V.A.; 

 

Valutata la proposta conveniente per l’Azienda in quanto inferiore all’importo finora corrisposto 

all’Impresa uscente; 

 

Dato atto: 

- che la Cooperativa Sociale Coedis, con sede a Savona in Vico della Mandorla, 5/2 risulta iscritta 

all’Albo Regionale delle Cooperative con numero Decreto B – 292 della Regione Liguria C.F. e 

P.I. 00862360096 e che la stessa nei precedenti rapporti con l’Amministrazione ha sempre 

dimostrato efficacia ed efficienza nel gestire i servizi ed economicità nella gestione complessiva; 

- che dunque la Cooperativa Coedis presenta capacità, esperienze, professionalità ed 

un’organizzazione efficiente tali da garantire un servizio di qualità a prezzo conveniente; 

- che tale servizio consente un’opportunità di lavoro per persone svantaggiate; 

 

Verificata altresì la regolarità contributiva della Cooperativa mediante acquisizione del DURC;  

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione affidare il servizio di pulizia per un periodo di 

tre anni a far data dal 1 Settembre 2018 e che, in base alla proposta economica, risulta che il 

servizio verrà svolto al prezzo di € 240,00 oltre l’VA del 22% mensili, oltre ad eventuali pulizie 

straordinarie da determinarsi di volta in volta; 

 

Ritenuto pertanto che vi siano tutti i presupposti per affidare, mediante affidamento diretto, il 

servizio di pulizia delle parti comuni del fabbricato di Via Paleocapa, 4 - Savona, alla Cooperativa 

Sociale di tipo B Coedis di Savona; 

 

Considerato che per la presente fornitura di servizio è stato ottenuto dal sistema SIMOG il C.I.G. 

n° ZC8246B17A; 

 

Dato atto che l’importo economico complessivo ammonta ad € 8.640,00 contrattuali oltre a € 

6.000,00, entrambi oltre I.V.A. per interventi stimati da determinarsi a seconda delle necessità, 

così per complessivi € 17.860,80 I.V.A. 22% compresa; 

 



Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 5 di 7 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento del servizio di pulizia delle parti comuni del fabbricato di Via Paleocapa, 4 - 

Savona; 

2) di precisare che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di favorire l’inclusione e l’integrazione 

sociale di persone in situazioni di fragilità, consentendo loro una maggiore autonomia; 

- l’oggetto del contratto è rappresentato dal servizio di pulizia delle parti comuni del fabbricato di 

Via Paleocapa, 4 – Savona della durata di un triennio a far data dal 1 Settembre 2018; 

- il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere 

alla trattativa diretta; 

3) di affidare pertanto, ai sensi della citata normativa in premessa e dell'art. 5 della legge 381 del 

8.11.1991, alla Cooperativa Sociale Coedis – Società Cooperativa Sociale ONLUS di tipo B, 

avente sede in Savona, Vico della Mandorla 5/2 – iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative 

con numero Decreto B – 292 della Regione Liguria C.F. e P.I. 00862360096 il servizio pulizia 

delle parti comuni del fabbricato di Via Paleocapa, 4 – Savona; 

4) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 17.860,80 sarà imputato 

sul bilancio economico per gli anni di competenza, e graverà sul budget del Settore Tecnico. 

 

  

  Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                          

 

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 20 LUGLIO 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 20 LUGLIO 2018 

 

  IL DIRETTORE 

 

                                                                                              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                    

                                                                                   ________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 24 del 19/07/2018 - Pagina 7 di 7 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 24 del 19 luglio 2018 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                       IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

          ECONOMICO - FINANZIARIO 

           Titolare di Posizione Organizzativa 

                               

            F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                            

          F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

  

Il Responsabile del Procedimento                    Estensore del Provvedimento 

                        

F.TO MARIA TERESA MARCHIONI                        _________________ 

            


